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I.  Przed powstaniem chorągwi 
 

W oparciu o nowy dział administracyjny kraju w dniu 1 Lipca 1950 r. 

zostaje utworzona Komenda Wojewódzka ZHP w Koszalinie. Funkcje 

komendanta obejmuje Józef Grego, Instruktor z Hufca Kołobrzeg -  

z zawodu nauczyciel. W okresie 1 lutego - 30 kwietnia 1950 r był etatowym 

komendantem KP ZHP w Kołobrzegu. Członek PZPR. Pracownik aparatu 

ZMP. Następnie pracował w ruchu zw. zawodowych - ZHP. W latach  

80 -tych pracował w szkolnictwie na terenie m. Poznania5.  

W latach 1951-1953 kierownikiem Wydziału Szkolno-Harcerskiego 

Zarządu Wojewódzkiego ZMP pełnił Józef Bola. Następnie funkcję 

kierownika pełnił Jerzy Miller - od 30 sierpnia do grudnia 1956 komendant 

Organizacji Harcerskiej Polski Ludowej2. 

 
 
 
 
 

II.  Początki chorągwi 
 

W dniu 18 grudnia na naradzie z udziałem członków kierownictwa 

Zarządu Wojewódzkiego Związku MłodzieŜy Polskiej w Koszalinie 

działacze harcerscy terenu ówczesnego województwa koszalińskiego zajęli 

aprobujące stanowisko wobec decyzji Zjazdu Łódzkiego wprowadzili nowe 

mundury, sznury funkcyjne, sprawności. Komenda Wojewódzka 

Organizacji Harcerskiej Polski Ludowej na tejŜe naradzie została 

przekształcona w Komendę Koszalińskiej Chorągwi Harcerstwa. Funkcję 

komendanta chorągwi objął młody wówczas Jerzy Miller, który został 

zatwierdzony rozkazem naczelnika Harcerstwa L.1/1957 z dnia 11 stycznia 

1957 r. na to stanowisko. Funkcję zastępców objęli: Halina Ruszczyńska-

Mazur i Halina Burakowska-Zienkiewicz (byłe pracownice ZW ZMP) oraz 

Sylwester Rzemieniewski - były organizator ZMP w LP w Złotowie. 
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 Pierwszy rozkaz Komendanta Chorągwi wydany 3 stycznia 1957 roku 

brzmiał, który jak gdyby zainaugurował oficjalną działalność Chorągwi 

Koszalińskiej - brzmiał: 

 „Druhny i druhowie. Z okazji Nowego Roku całym sercem pozdrawiam 

harcerki i harcerzy, instruktorów i działaczy naszej Chorągwi. Niech kaŜdy  

z nas uczyni wszystko co moŜe, by Nowy Rok przyniósł bujne plony ZHP na 

Ziemi Koszalińskiej. Jest to nasz harcerski obowiązek wobec Ojczyzny. 

Czuwaj!”. 

 Jednym z problemów była kadra bez stopni instruktorskich. Np. na 

apel wielu komend hufców chorągwi w styczniu 1957 roku w Koszalinie 

zgłosiło się 18 członków byłego ZHP w większości wywiadowców i ćwików. 

Dlatego zgodnie z punktem nr 2 Uchwały Zjazdu Działaczy Harcerskich  

w Łodzi zostały powołane Chorągwiane i Powiatowe Komisje 

Weryfikacyjne, które spełniły waŜną rolę przy ustalaniu składu osobowego 

kadry rzeczywiście pracującej z młodzieŜą. Przewodniczącym Komisji 

Weryfikacyjnej został Jerzy Miller (komendant chorągwi), a członkami 

Halina Burakowska-Zienkiewicz, Tadeusz Lenartowski, Stanisław Kiejdo, 

Michał Krochal. Funkcję przewodniczących powiatowych komisji 

weryfikacyjnych pełnili: Białogard - Danuta Bolanowska, Ryszard 

Stemborowski, Bytów - Tadeusz Lenartowski, Drawsko Pomorskie - 

Czesław Solecki, Koszalin Miasto - Wanda Miller, Koszalin Powiat - Maria 

Mazur, Słupsk Miasto - Henryk Wrembel, Słupsk Powiat - Tadeusz 

Poznański, Świdwin - Stanisław Filipowski, Sławno - Paweł Blum, Człuchów 

- Zygmunt Hinc, Szczecinek - Tadeusz Lewicki, Wałcz - Józef Sempowicz, 

Złotów - Kazimierz Głowacki. Zasięgiem działania Komisji Choragwianej 

byli objęci hufcowi i instruktorzy komend hufców, kandydaci na członków 

komisji weryfikacyjnych Komend Hufców oraz instruktorzy 

współpracujący z Komendą Chorągwi niebędący mianowani przez 

Naczelnika Harcerstwa.  

 Jednak były w tym samym czasie przygotowania do zjazdu chorągwi. 

I tak Pierwszy Zjazd Chorągwi Koszalińskiej odbył się 13 kwietnia 1957 

roku. Rozpoczął się uroczystym wciągnięciem flagi narodowej podczas 

apelu. W przeddzień zjazdu naczelnik harcerstwa mianował pierwszych 

podharcmistrzów chorągwi: Stanisława Filipkowskiego, Jerzego Millera, 

Halinę Ruszczyńską-Mazur oraz Czesława Soleckiego. Zjazd odbył się  

w lokalu Komendy Chorągwi przy ul. Zwycięstwa 117. Uczestniczyło w nim 
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81 delegatów reprezentujących 15 hufców oraz 30 zaproszonych gości.  

Z ramienia ówczesnego Komitetu Wojewódzkiego PZPR uczestniczył 

Sekretarz KW Tadeusz Kaczmarek, Główną Kwaterę reprezentował 

członek KGH Jerzy Majka, a Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej  

w Koszalinie Stanisław Piwowarczyk.  

 Na apelu odczytano Rozkaz Specjalny Komendanta Chorągwi: 

„Witam wszystkich instruktorów przybyłych na pierwszą chorągwianą 

konferencję instruktorską. Apeluję do wszystkich delegatów o przeprowadzenie 

naszych obrad z prawdziwie harcerską sprawnością dla dobra pracy harcerskiej 

koszalińskiej Chorągwi. Na podstawie wizytacji przeprowadzonych w ostatnim 

okresie udzielam pochwały zespołowi Komendy Hufca Drawsko za dobrą 

organizację pracy hufca i wysokie wyniki w szkoleniu funkcyjnych. 

Przekazując chorągwianej konferencji najwyŜszą władzę w imieniu ustępującej 

komendy serdecznie dziękuję za ofiarną słuŜbę Dh Dh, hufcowym, druŜynowym 

i wszystkim instruktorom naszej Chorągwi. Do wciągnięcia flagi na maszt 

wyznaczam następujących druhów: phm. Czesław Solecki, phm. Maria Mazur, 

dpp Hildegradia Wasylko.”
 1
 

  

I tak się wszystko zaczęło!!! 
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III.  Nadanie imienia I Armii Wojska Polskiego 
 
 

 
Uchwała nr 43/659/66 Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Koszalinie z dnia 6 lipca w 

sprawie nadania Koszalińskiej Chorągwi ZHP w Koszalinie imienia I-szej Armii Wojska Polskiego 
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IV.  Marsz Pokoju 1984 
 
Marsz Pokoju „Szlakami Chwały OręŜa Polskiego” 

 

 „Coraz częściej zatrzymujemy wzrok nad gazetami, coraz częściej 

słuchamy komunikatów radiowych i telewizyjnych mówiących o tym, Ŝe z dnia 

na dzień pokój i spokojne Ŝycie na naszej planecie są w niebezpieczeństwie. 

 Trwoga i niepokój ogarniają nas wszystkich, a młodych Polaków 

szczególnie, bo przecieŜ obraz wojny znamy z opowieści i filmów i takim tylko 

chcemy go pamiętać. 

 Czterdzieści lat temu powstało Ludowe Wojsko Polskie, które juŜ w rok 

później razem z Ŝołnierzami Armii Czerwonej zwycięsko kroczyło przez nasz 

kraj. 

 Czterdziesta rocznica powstania Polskiej Rzeczpospolitej Ludowej skłania 

nas do szczególnej refleksji i zadumy nad tym dziełem, którego dokonali 

Ŝołnierze zraszając krwią nasze prastare ziemi nad Odrą, Nysą i Bałtykiem, 

abyśmy mogli szczęśliwie Ŝyć, uczyć się i pracować.  

 To właśnie tutaj, na pomorskich polach i wśród trzęsawisk Pojezierza 

Drawskiego bohaterscy Ŝołnierze stoczyli najcięŜsze walki. To oni forsowali 

Bug, zdobywali przyczółki na Wiśle, dotarli do Kołobrzegu i Berlina gdzie na 

Bramie Brandenburskiej zatknęli biało-czerwoną flagę, symbolizującą 

zwycięstwo. 

 Członkowie Harcerskiego Klubu Turystyki PTTK „SEZAM”  

w Koszalinie zastanawiali się nad tym, jak najlepiej i najcelniej oddać hołd 

bohaterom wojennej poŜogi. Stwierdzili, Ŝe najlepszą odpowiedzią będzie marsz 

szlakiem bojowym I Armii Wojska Polskiego. Ten marsz ma być drogą do 

jednego i jedynego celu, wyznaczonego Ŝołnierską krwią - pokoju w Polsce, 

Europie i na świecie. 

 Dlatego właśnie z Ziemi Koszalińskiej powinien wyjść głos protestu 

młodego pokolenia przeciw wojnie, z ziemi tak wysoko okupionej bohaterską 

postawą naszych dziadów i ojców. Sądzimy, Ŝe nikt nie powinien mieć 

wątpliwości, iŜ Pomorze - nasza rodzima ziemi - była i będzie zawsze polska. 
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 W tym marszu obok siebie powinni spotkać się przedstawiciele 

najmłodszego pokolenia Polaków i dorośli mieszkańcy tych województw, przez 

które wiedzie trasa. 

 Nasz marsz ma być zawołaniem o pokój, popartym deklaracją pokojową, 

pod którą zbierzemy podpisy tych wszystkich, dla których słowo pokój i Polska 

są najdroŜsze, najcenniejsze. 

 Wierzymy, Ŝe organizując ten marsz nie będziemy odosobnieni, Ŝe 

pomogą nam przedstawiciele władz administracyjno-politycznych  

i młodzieŜowych ze wszystkich na naszej trasie. 

 Wierzymy, Ŝe poprą naszą inicjatywę przedstawiciele innych 

województw. 

 Dlatego juŜ dzisiaj wzywamy do udziału w Marszu Pokoju Młodego 

Pokolenia poprzez realizację konkretnych zadań4. 

 

„Chcemy Ŝyć, uczyć się i pracować w pokoju” 

 

ORGANIZATORZY”[21] 

  

 
Trasa Marszu Pokoju w 1984 r.  (fot. Paweł Pietkiewicz) 
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W 1984 roku odbył się „Marsz pokoju” zorganizowany przez Harcerski 

Klub Turystyki Pieszej PTTK „SEZAM”. Trasa marsz szła przez ówczesnych 10 

województw (na 49 w tamtym czasie). Trasa marszu zaczynała się w Kołobrzegu 

(17 czerwca 1984), a kończyła w Chełmnie (12-17 sierpnia 1984). Na terenach, 

przez które szedł marsz odbywały się manifestację antywojenne w miejscach 

martyrologii i chwały oręŜa Polskiego z szerokim udziałem mas społeczeństwa w 

kaŜdym województwie. 

W czasie marszu wędrowało ok. 40 stałych uczestników, członków HKTP 

PTTK „SEZAM” (Prezesem Klubu był wówczas Dh. Czesław Panek”) oraz 

przedstawicieli poszczególnych województw w swych granicach 

administracyjnych. PodąŜali oni Szlakami Chwały OręŜa i Martyrologii do 

miejsca manifestacji antywojennej - Chełmna4. 

 

 

 

 

V.  SKŁADY OSOBOWE WŁADZ CHORĄGWIANYCH W 
LATACH 1956-1993: 

 
 
WOJEWÓDZKA NARADA DZIAŁACZY HARCERSKICH W KOSZALINIE1,3 
/16.XII.1956/  
 
Powołała komendę chorągwi w składzie: 
Jerzy Miller    - komendant 
Halina Ruszczyńska-Mazur  - z-ca komendanta 
Sylwester Rzemieniewski  - z-ca komendanta 
Halina Burakowska-Zienkiewicz - z-ca komendanta (od 1stycznia.1957 r.) 
Józef Głowacki    - członek 
Maria Mazur    - członek 
Zbigniew Michta   - członek 
 
I ZJAZD KOSZALIŃSKIEJ CHORĄGWI HARCERSTWA /13. IV.1957 r/1,3 
 
wybrał komendę chorągwi w składzie : 
Stanisław Filipkowski  - k-t Hufca Świdwin 
Bolesław Kujawa   - kwatermistrz KCh 
Halina Ruszczyńska-Mazur  - kier. Wydz. Harcerstwa KCh 
Maria Mazur    - k-t Hufca Koszalin – pow. 
Zbigniew Micha   - dziennikarz, kier. Wydz. His. KCh 
Jerzy Miller    - komendant chorągwi 
Erwin Ostrowski   - druŜynowy Hufca Koszalin m. 
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Sylwester Rzemieniewski  - z-ca komendanta chorągwi 
Józef Sempowicz   - k-t Hufca Wałcz, członek Nr.1 
Czesław Solecki   - k-t Hufca Drawsko Pom. 
Halina Burakowska-Zienkiewicz - kier. Wydz. Kształcenia Starszyzny KCh 
 
II ZJAZD KOSZALIŃSKIEJ CHORĄGWI HARCERSTWA /26-27.III.1959 R./ 1,3 
 
wybrał komendę chorągwi w składzie : 
Hm. Jerzy Miller   - komendant 
Hm. Sylwester Rzemieniewski - z-ca komendanta 
Hm. Eligiusz Szpernalowski  - z-ca komendanta 
Hm. Paweł Blum   -członek  
Phm. Maria Daukszta   -członek 
Phm. Florian Juszkiewicz   -członek 
Phm. Tadeusz Kwaśniewski  -członek 
Hm. Wanda Miller   -członek 
Hm. Tadeusz Poznański  -członek 
Hm. Wiesław Stasiński  -członek 
Phm. Czesław Sienkiewicz  -członek 
 
 W trakcie kadencji ze składu KCh wybrały Maria Daukszta i Wanda Miller. Do 
komendy chorągwi wprowadzono phm. Kazimierza Marcyniuka  i hm. Halinę 
Zienkiewicz . 
 
III ZJAZD KOSZALIŃSKIEJ CHORĄGWI HARCERSTWA /26-27.V.1962 r./ 3,5 
 
wybrał komendę chorągwi w składzie: 
Hm. Jerzy Miller   - komendant (pełnił funkcję do 30.IX.1962 r.) 
Hm. Sylwester Rzemieniewski - z-ca komendanta (pełnił funkcje do  

31VIII 1964 r.) 
Hm. Eligiusz Szpernalowski  - z-ca komendanta (do 30.IX.1962 r.), komendant 

(1.X.1962 – 31.VIII.1964 r.) 
Hm. Paweł Blum    -członek 
Hm. Janusz Bomba    -członek 
Phm. Edward Boniecki  -członek 
Phm. Adam Frajczak    -członek 
Hm. Florian Juszkiewicz   -członek 
Hm. Zofia Krawczyńska  -członek 
Hm. Tadeusz Kwaśniewski  -członek 
Phm. Zbigniew Micha  -członek 
Hm. Jerzy Fulsakowski  -członek 
Phm. Edward Reguła    -członek 
Phm. Adam Siwula    -członek 
Hm. Wiesław Stasiński   -członek 
  
Przewodniczącym komisji rewizyjnej chorągwi wybrany został phm Tadeusz Malecki, 
instruktor Hufca ZHP – Świdwin 
 
 W okresie 1.10.1962 r.- 31.VIII.1964 r. funkcję z-cy  k-ta  chorągwi pełnił dh 
Edward Boniecki . 
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 Z dniem 1.IX.1964 r. do komendy chorągwi dokooptowani zostali phm. 
Stanisław Literski (objął funkcję komendanta) i hm. Halina Zienkiewicz (objęła funkcję 
z-cy komendanta), a z dniem 1.IX.1964 r.- hm. Stanisław Docent (objął funkcję z-cy 
komendanta). 
 
NA IV CHORĄGWIANEJ KONFERENCJI SPRAWOZDAWCZO – 
WYBORCZEJ /21.III.1965 r./ 3,5 
 
rada chorągwi wyłoniła komendę w składzie: 
Hm. Stanisław Literski  - komendant 
Hm. Mieczysław Kocent  - z-ca komendanta 
Hm. Halina Zienkiewicz  - z-ca komendanta 
Hm. Czesław Kuiński   - członek 
Hm. Sebastian Pewiński  - członek 
 
Przewodniczącym komisji rewizyjnej chorągwi wybrany został phm. Zbigniew Stramik, 
instruktor Hufca ZHP – Koszalin. 
  
NA V CHORĄGWIANEJ KONFERENCJI SPRAWOZDAWCZO – 
WYBORCZEJ /19.IV.1969 R./ 3,5 
 
rada chorągwi wyłoniła komendę w składzie: 
Hm. Stanisław Literski  - komendant (pełnił funkcję do 27.VI.1971 r.) 
Hm Mirosław Bremborowicz  - z-ca komendanta (pełnił funkcję do 19.II.1970 r.) 
Hm. Mieczysław Kocent - z-ca komendanta (do 27.VI.1971 r.) , komendant 

(27.VI.1971 r - 23.IX.1973 r.) 
Hm. Edward Kozakiewicz - członek (do 27.VI.1971 r.), - z-ca komendanta 

(od 27.VI.1971 r.)  
Hm. Jadwiga Kozakiewicz-Poleks - członek (do 23.10.1971 r.), z-ca komendanta (od 

23.10.1971 r) 
Hm. Sebastian Pewiński  - członek 
Hm. Andrzej Stankiewicz  - członek 
 
Przewodniczącym komisji rewizyjnej chorągwi wybrany został hm. Jerzy Nawrocki. 
 
 Z dniem 19.II.1970 r. do komendy dokooptowana została i funkcję z-cy 
komendanta objęła hm. Maria Śliwińska - Ulicka (pełniła ją do 23.X.1971 r.), a z dniem 
23.IX.1973 r. do komendy dokooptowany został i funkcję komendanta chorągwi objął 
phm. Jerzy Hok. 
 
NA VI CHORĄGWIANEJ KONFERENCJI SPRAWOZDAWCZO – 
WYBORCZEJ /24.II.1974 r./ 3,5 
 
rada chorągwi wyłoniła komendę w składzie: 
Hm. Jerzy Hok   - komendant 
Hm. Edward Kozakiewicz  - z-ca komendanta (pełnił funkcję do 8.IV.1974 r.) 
Phm. Tadeusz Gomółka  - z-ca komendanta (pełnił funkcję od 8.IV.1974 r.) 
Hm. Jadwiga Kozakiewicz-Poleks - z-ca komendanta 
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komisja rewizyjna chorągwi wybrała swe Prezydium w składzie: 
Hm PL Mieczysław Kocent  - przewodniczący 
Hm. Zdzisław Ułański  - wiceprzewodniczący 
Hm. Kazimierz Maciejewski  - sekretarz 
 
 Z dniem 8.IV.1974 r. do komendy dokooptowany został i funkcję z-cy 
komendanta objął phm. Tadeusz Gomółka . 
 
NA VII CHORĄGWIANEJ KONFERENCJI SPRAWOZDAWCZO – 
WYBORCZEJ /23.II.1976 r./ 3,5 
 
rada chorągwi wyłoniła komendę w składzie: 
Hm. Jerzy Hok   - komendant 
Hm. Tadeusz Gomółka  - z-ca komendanta (pełnił funkcję do 7.XII.1977 r.) 
Hm. Jadwiga Kozakiewicz-Poleks - członek 
 
komisja rewizyjna chorągwi wybrała swe Prezydium w składzie: 
Hm PL Mieczysław Kocent  - przewodniczący 
Phm. Mikołaj Werner   - wiceprzewodniczący 
Hm. Zygmunt Asanowicz  - sekretarz 
Hm. Kazimierz Maciejewski  - członek 
Hm. PL Ernestyna Nadaczna  - członek 
 
 Z dniem 7.XII.1977 r. do Komendy dokooptowany został i funkcję z-cy 
komendanta objął hm. Leopold Ostrowski. 
  
NA VIII CHORĄGWIANEJ KONFERENCJI SPRAWOZDAWCZO – 
WYBORCZEJ /16.I.1981 r./ 3,5 
 
rada chorągwi wyłoniła komendę w składzie : 
Hm Leopold Ostrowski   - komendant (pełnił funkcję do 30.X.1984 r.) 
Hm. PL Zygmunt Asanowicz  - z-ca komendanta (pełnił funkcję do 7.III.1983 r.) 
Hm PL Jadwiga Kozakiewicz-Poleks- członek 
Hm PL Ryszard Stawski  - członek (od 7.03.1983 r.). 
 
komisja rewizyjna chorągwi wybrała swe Prezydium w składzie: 
Hm PL Halina Zienkiewicz  - przewodnicząca 
Hm PL Cecylia Gręźlikowska - wiceprzewodnicząca 
Hm PL Teofila Ślubowska   - sekretarz (do 7.03.1983 r.) 
Hm PL Mieczysław Kocent  - członek (do 7.06.1981 r.) 
Hm Józef KrzyŜanowski  - członek 
 
komisja instruktorska chorągwi (powołała 9.VI.1981 r.) wybrała swe Prezydium  
w składzie: 
Hm PL Mieczysław Kocent  - przewodniczący  
Hm PL Jerzy Dębski   - wiceprzewodniczący 
Hm PL Teresa Krawiecka    
  

W dniu 7.03.1983 r. do Komendy dokooptowane zostały i funkcje z-ców 
komendantów objęły Hm PL Teofila Ślubowska i hm. Anna Gołębiowska , a z dniem 
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30.X.1984 r. do komendy dokooptowany został i funkcję komendanta objął  
hm PL Zygmunt Asanowicz. 
 
NA IX CHORĄGWIANEJ KONFERENCJI SPRAWOZDAWCZO – 
WYBORCZEJ /17-18.I.1985 r./ 3,5 
 
rada chorągwi wyłoniła komendę w składzie: 
hm PL Zygmunt Asanowicz  - komendant 
hm PL Barbara Filipowska  - z-ca komendanta 
Hm PL Jadwiga Kozakiewicz-Poleks- członek KCh 
  
komisja rewizyjna chorągwi wybrała swe Prezydium w składzie: 
Hm PL Halina Zienkiewicz  - przewodnicząca 
Hm. Marek Płaza   - wiceprzewodniczący 
Hm PL Teofila Ślubowska   - sekretarz  
Hm. PL ElŜbieta Kocent   - członek 
hm. Halina Pietkowska  - członek 
 
komisja instruktorska chorągwi wybrała swe Prezydium w składzie: 
Hm PL Mieczysław Kocent  - przewodniczący 
Hm PL Jerzy Dębski   - wiceprzewodniczący 
Hm PL Jerzy Nawrocki  - sekretarz 
Hm. Krystyna Boborowska  - członek 
Hm. Eugenia Urbaniak  - członek 
 
 Z dniem 3.XII.1985 r. do komendy chorągwi dokooptowani zostali  
hm. Czesław Panek (objął funkcję zastępcy komendanta) i hm PL Ryszard Stawski 
(jako członek). 
 
NA X CHORĄGWIANEJ KONFERENCJI SPRAWOZDAWCZO – 
WYBORCZEJ /6-7.I.1989 r./ 3,5 
 
rada chorągwi wyłoniła komendę w składzie : 
Hm PL Zygmunt Asanowicz   - komendant chorągwi (do 24.02.1990) 
Hm PL Barbara Filipkowska   - z-ca komendanta (do 24.02.1990) 
Hm. Czesław Panek    - z-ca komendanta (do 24.02.1990) 
Hm. Bogdan Iskrzycki    - członek KCh (do 24.02.1990) 
Hm. Janusz Skowyrski   - komendant chorągwi (od 24.02.1990) 
Phm. Arkadiusz Olszewski   - z-ca komendanta (od 24.02.1990) 
Hm. Bogdan Warcholiński   - z-ca komendanta (od 24.02.1990) 
Hm PL Leszek Kuca    - członek KCh (od 24.02.1990) 
Hm. Lech Pawelec    - członek KCh (od 24.02.1990 do 7.11.1990) 
Hm. Wojciech Grobelski   - członek KCh (od 7.11.1990) 
 
komisja rewizyjna chorągwi wybrała swe Prezydium w składzie: 
Hm PL Halina Zienkiewicz  - przewodnicząca 
Hm PL Marek Płaza   - z-ca przewodniczącej 
Hm. Janina Misiek   - sekretarz 
Hm. Czesława Harasymiuk  - członek 
Hm PL Stanisław Bogusławski - członek  
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komisja instruktorska chorągwi wybrała swe Prezydium w składzie: 
Hm PL Mieczysław Kocent  - przewodniczący 
Hm PL Ryszard Stawski  - za-ca przewodniczącego 
Hm PL Jerzy Dębski   - członek 
Hm PL Janina Kolańska  - członek 
Hm PL Janina Okonek  - członek 
 
XI ZJAZD CHORĄGWI KOSZALIŃSKEJ ZHP /23.III.1991 r./ 3,5 
 
wybrał komendę chorągwi w składzie: 
Hm. Janusz Skowyrski   - komendant chorągwi (do grudnia 1991 r.) 
Hm. Bogdan Warcholiński 
Hm. Wojciech Grobleski 
Pwd. Arkadiusz Olszewski (do 13.XI.1991 r.) 
Hm. Jacek Bartkowski  - członek (od grudnia 1991 r. p.o. kom. chor.) 
 
komisję rewizyjną w składzie: 
Hm. Marek Płaza    -przewodniczący 
Hm. ElŜbieta Kocent   -v-ce przewodnicząca 
Hm. Krzysztof Barlik   -członek 
Hm. Wacław Polguj   -członek 
Hm. Stanisław Bogusławski  -członek 
 
sąd harcerski chorągwi w składzie: 
Hm. Mieczysław Kocent  -przewodniczący 
Hm. Jerzy Dębski   -v-ce przewodniczący 
Hm. Janina Okonek   -sekretarz 
Hm. Mieczysław Bielski  -członek 
Hm. Leszek Kuca   -członek 
Hm. Stanisław Niemiec  -członek 
Hm. Aniela Niemiec   -członek 
Hm. Mieczysław Szocik  -członek 
Hm. Tadeusz Topczewski  -członek 
 
XII ZJAZD CHORĄGWI KOSZALIŃSKIEJ ZHP /25.IV.1992 r./ 3,5 
 
wybrał komendę chorągwi w składzie: 
Hm. Jacek Bartkowski  -komendant chorągwi 
Hm. Czesław Panek   -z-ca kom. chorągwi d/s programowych 
Hm. Wojciech Grobelski  -z-ca kom. chorągwi d/s kształcenia 
Hm. Bogdan Warchowliński  -z-ca kom. chorągwi d/s organizacyjnych 
Hm. Zofia Gańska   -członek 
Hm. Leszek Kuca   -członek 
Hm. Jarosław Podgórski  -członek 
Pwd. Piotr Arnold   -członek 
 
sąd chorągwi w składzie: 
Hm. Jerzy Dębski   -przewodniczacy 
Hm. Mieczysław Kocent  -v-ce przewodniczący 
Hm. Stanisław Niemiec  -członek 
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Hm. Janina Okonek   -członek 
Hm. Aniela Siemiens   -członek 
Hm. Magdalena Zagdańska  -członek 
Hm. Józef Jakubasik   -członek 
Hm. Jolanta Pniewska  -członek 
Hm. Zenon Korduba   -członek 
 
komisja rewizyjna chorągwi w składzie: 
Hm. Marek Płaza   -przewodniczący 
Hm. Kazimierz Lewandowski -v-ce przewodniczący 
Hm. Janina Walczyńska-Misiek -członek 
Hm. Wacław Polguj   -członek 
Hm. Krystyna Michalak  -członek 
Hm. Iwona Nurkiewicz  -członek 
 
XIII ZJAZD CHORĄGWI KOSZALIŃSKIEJ ZHP /3.IV.1993 r./ 3,5 
 
Rozkazem specjalnym L.2/93 Naczelnika ZHP Chorągiew Koszalińska ZHP im.  
I Armii Wojska Polskiego została rozwiązana, a hufce przyłączone do Chorągwi  
z siedzibą w Słupsku. Po kilku tygodniach została zmieniona nazwa: na Chorągiew 
Środkowo-Pomorska w Słupsku. 
 
 
 
 

 
VI.  Poczet komendantów chorągwi3,5 
 

 
 
hm. Jerzy Miller 
(ur. 10.07.1932 r. w śywcu - zm. 19.11.2007 r.  
w Koszalinie; komendant chorągwi: 18.12.1956-30.09.1962) 
 
 
 
 
 
 
hm. Eligiusz Szpernalowski 
(komendant chorągwi: 1.10.1962-31.08.1964) 
 
 
 
 
 
hm. Stanisław Literski 
(ur. 20.06.1935 r. w Parchowo;  
 komendant chorągwi: 1.09.1964-27.06.1971) 
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hm. Mieczysław Kocent  
(ur.1.01.1940 r. w Piotrkowie Kujawskim;  
 komendant chorągwi: 26.06.1971-23.09.1973) 
 
 

 
 
 
hm. Jerzy Hok  
(ur. 13.03.1947 r. w Białogardzie;  
 komendant chorągwi: 23.09.1973-16.01.1981) 
 
 
 

 
 
hm. Leopold Ostrowski  
(ur. 4.04.1948 r. w Słupsku;  
 komendant chorągwi 16.01.1981-30.10.1984) 
 
 
 
 
 
 
hm PL. Zygmunt Asanowicz  
(ur. 29.10.1947 r. w Wałczu - zm. 5.10.2008 r. w Koszalinie;  
 komendant chorągwi: 30.10.1984-24.02.1990) 
 
 

 
 
 
hm. Janusz Skowyrski 
(ur. 30.08.1962 r. w Koszalinie; 
 komendant chorągwi: 24.02.1990-.12.1991) 
 
 

 
 
 
hm. Jacek Bartkowski 
(ur. 15.08.1959 r. w Koszalinie; p.o. kom. chor. grudzień 1991-
25.04.1992, komendant chorągwi: 25.04.1992- 3.04.1993) 
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VII.  Duma chorągwi 
 
hm. Mieczysław Kocent6 

 
Urodzony 1 stycznia 1940 r. w Piotrkowie Kujawskim (pow. 
Nieszawa woj. pomorskie; pow. Aleksandrów Kujawski, pow. 
Radziejów, woj bydgoskie, woj. włocławskie, woj. kujawsko-
pomorskie). 
 
Wykształcenie: Szkoła Powszechna im. Jana Kasprowicza w 
Piotrkowie Kujawskim, Państwowe Liceum Pedagogiczne w 

Bydgoszczy, Uniwersytet Warszawski - Wydział Nauk Społecznych; magister nauk 
politycznych. 
 
Zawód: nauczyciel/politolog; od 1991 r. na emeryturze. 
 
Działalność harcerska/instruktorska: 

1947-1953  - zuch w ZHP, członek Organizacji Harcerskiej w Szkole Powszechnej 
  w Piotrkowie Kujawskim 
1957-1958 - harcerz starszy, przyboczny/druŜynowy 20 BDH im. Ewaryta   
                     Estkowskiego w Liceum Pedagogicznym w Bydoszczy 
1958-1960 - druŜynowy 35 DH im. Bohaterów Monte Cassino przy Szkole   
                     Podstawowej nr 1 w Człuchowie, woj. koszalińskie 
1959-1960 - instruktor (etatowy) Komendy Hufca ZHP w Człuchowie  
1961-1962 - (okres słuŜby wojskowej) druŜynowy 42 DH im. Jana Bajana przy GKO  
                     w Rosnowie, Hufiec Koszalin 
1962-1964 - Komendant Hufca ZHP w Szczecinku 
1964-1971 - zastępca komendanta d/s organizacyjnych Koszalińskiej Chorągwi ZHP 
1968-1973 - członek Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP 
1971-1973 - komendant Koszalińskiej Chorągwi ZHP 
1973-1977 - członek Rady Naczelnej ZHP 
1973-1993 - członek Prezydium/przewodniczący Chorągwianej Komisji Historycznej  
                     w Koszalinie 
1974-1981 - przewodniczący Chorągwianej Komisji Rewizyjnej ZHP w Koszalinie 
1977-1981 - członek Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP 
1981-1991 - przewodniczący Komisji Instruktorskiej Koszalińskiej Chorągwi ZHP 
1985-1989 - członek Centralnej Komisji Rewizyjnej ZHP 
1991-1992 - przewodniczący Sądu Harcerskiego Chorągwi Koszalińskiej ZHP 
1992-1995 - wiceprzewodniczący Sądu Harcerskiego Chorągwi 
                    Koszalińskiej/Środkowopomorskiej ZHP 
1993-1999 - wiceprzewodniczący Komisji Historycznej Środkowopomorskiej 
Chorągwi ZHP 
 
PRZYRZECZENIE HARCERSKIE: 1.06.1950 - OH, - 27.04.1957 r. - w ZHP 
 
STOPNIE HARCERSKIE: 
- młodzieŜowe: młodzik - 27.04.1957 r., wywiadowca - 15.09.1957 r., ćwik - 5.01.1958 
r. 
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- instruktorskie:  
pwd. - 20.12.1958 r. - R-z KCh ZHP Koszalin L.9/1958 
phm. - 1.01.1960 r. - R-z GKH L.1/1960 
hm. - 1.05.1963 r. - R-z KCh ZHP Koszalin L.3/1963 
hm. PL - 22.07.1973 r.- R-z GK ZHPL.8/1973 
 
HONOROWY TYTUŁ "SENIORA ZHP" - 9.12.1995 r. - Komendant Chorągwi 
Środkowopomorskiej ZHP 
 
ODZNACZENIA/WYRÓśNIENIA: 
 
- KrzyŜ Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski - 4.03.1981r. 
- Złoty (8.03.1973 r.) i Srebrny (4.10.1968 r.) KrzyŜe Zasługi 
- Medal 40-lecia Polski Ludowej -22.07.1984 r. 
- Złoty (10.10.1986 r.), Srebrny (11.03.1977 r.) i Brązowy (10.10.1970 r.). Medale "ZA 
ZASŁUGI DLA OBRONNOŚCI KRAJU" 
- Złoty KrzyŜ "Za zasługi dla ZHP" (22.07.1980 r.), KRZYś ZA ZASŁUGI DLA ZHP" 
(22.07.1968 r.) 
- Złote (6.07.1970 r.) i Srebrne (20.09.1969 r.) Odznaczenia im. J. KRASICKIEGO 
- "ZasłuŜony Działacz K M W" (11.10.1972 r.), Złota Odznaka KMW (15.08.1967 r.) 
- Srebrny Medal OPIEKUNA MIEJSC PAMIĘCI NARODOWEJ (14.04.1987 r.) 
- ZŁOTA (10.03.1973 r.) i SREBRNA ODZNAKA PTTK (20.11.1968 r.) 
- SREBRNA ODZNAKA OHP (23.04.1977 r.) 
- HONOROWA ODZNAKA "Za zasługi w rozwoju województwa koszalińskego" - 
8.07.1970 r. 
- Medal "ZA ZAŁUGI DLA KOSZALINA" (1972 r.) 
- Odznaczenie "DZIAŁACZA TURYSTYKI" woj. koszalińskiego (18.05.1970 r.) 
- Medal Działacza Turystyki woj. koszalińskiego (8.12.1973 r.) 
- Medal Aleksandra Kamińskiego (1993 r. - PRZEWODNICZĄCY I NACZELNIK 
ZHP) 
- Honorowe Odznaki Chorągwi Koszalińskiej ZHP "Za aktywną pracę wśród dzieci  
i młodzieŜy" za V, XXV i XXX lat działalności instruktorskiej. 
 
 
hm. Jerzy Miller5 
 

Urodził się 10 lipca 1932 roku w śywcu k. Bielsko-Białej. 
W ZHP był w latach 1945-1949: członek, zastępowy, druŜynowy, 
przyboczny hufca - Komendant Powiatowy ZHP. Kierownik 
Wydziały Harcersko-Szkolnego Zarządu Wojewódzkiego ZMP. Od 
30 sierpnia do 18 grudnia 1956 komendant wojewódzki Organizacji 
Harcerskiej Polski Ludowej. Od 18 grudnia 1956 do 30 września 
1962 roku komendant Chorągwi Koszalińskiej ZHP. Harcmistrz od  
1 lipca 1958 roku (Rozkaz GKH 10/58). W latach 80-tych XX-go 

wieku współtworzył Komisję Chorągwianą Komendy Chorągwi Koszalińskiej, której 
celem było opracowanie historii chorągwi. Autor ksiąŜki „HARCERSTWO 
KOSZALIŃSKIE 1954-1964”. Posiadał wiele odznaczeń państwowych i związkowych. 
Zmarł 19.11.2007 roku w Koszalinie. 
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hm. Marek Płaza7 
 

Urodzony 20.05.1955 roku w Koszalinie 
imiona rodziców: Eugeniusz, Krystyna 
zamieszkały: 76-039 BIESIEKIERZ 
NOWE BIELICE 55 S  
od 15.08.2005 r. 
 
zawód wykonywany: funkcjonariusz  Policji 
Emeryt   od 1.10.2005 r. 

                                             Własna Firma Edukacyjna od 10.10.2005 r. 
 
Obecnie pełnione funkcje społeczne: 
Członek zespołu interdyscyplinarnego przy Prezydencie Koszalina ds. przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie i powiatowego przy Staroście powiatu Koszalin. 
 
Autor programu profilaktycznego „Narkotykom Stop” skierowanego do nauczycieli, 
rodziców oraz dzieci i młodzieŜy Koszalina. 
Współpracownik Towarzystwa Przyjaciół Dziecka, Towarzystwa Zapobiegania 
Narkomanii, Stowarzyszenia Profilaktyki i Terapii „ Młodzi – Młodym” w Koszalinie 
w zakresie profilaktyki i przeciwdziałania przestępczości wśród nieletnich 
 
Instruktor Związku Harcerstwa Polskiego od 21.12.1971, w stopniu harcmistrza 
pełnione funkcje w ZHP:  
- członek Rady Naczelnej ZHP 6.12.1997 r. do 7.12.2002 r. 
- delegat KCh Koszalin i KCH Środkowopomorskiej na trzy Zjazdy ZHP: 

•  XXIX Zjazd ZHP Warszawa 1993  
•  XXX Nadzwyczajny Zjazd ZHP Poznań 1995 r. 
•  XXXI Zjazd ZHP Zegrze 1997 r 

- przewodniczący Chorągwianej Komisji Rewizyjnej w  Koszalinie  od 23.05.1991 do 
3.04.1993 r. 
- zastępca przewodniczącego ChKR 4.12.1983 do 23.05.1991 r. 
- zastępca przewodniczącego ChKR w Słupsku od 3.04.1993 do 27.10.1993 r. 
- członek Komendy Chorągwi Środkowopomorskiej w Słupsku od.27.10.1993 r. do 
31.12.1998 r. 
- zastępca Komendanta Hufca ZHP Koszalin ds. programowych dwukrotnie:  

• 27.11.1980 do 24.09.1985r. 
• 20.10.1993 do 10.11.1999 r. 

- Komendant Kręgu Instruktorskiego przy WUSW w Koszalinie 
- Komendant II Szczepu Harcerskiego przy Technikum Elektronicznym w Koszalinie 
- druŜynowy druŜyny starszoharcerskiej przy II Szczepie 
- przyboczny druŜyny harcerskiej 
 
samodzielnie prowadził: 
- obozy harcerskie i zimowiska od 1978 roku 
- obozy i zimowiska szkoleniowe dla kadry instruktorskiej KCh Koszalin od 1982 r. 
- obozy zagraniczne od 1989 roku 

• Anglia 
• Czechy 
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• Francja 
• Niemcy 
• Ukraina                         

 - komendant rajdów i zlotów na terenie KCh Koszalin 
 
Autor zadań programowych, akcji w tym ogólnopolskiej „Harcerze przeciw 
narkomanii” - autor sprawności harcerskiej. (autor znaku Dh Anna Styrska ) 
ZałoŜyciel i Komendant Hufcowej Akademii Kształcenia przy KH ZHP Koszalin - od 
grudnia 1993 r. do stycznia 2000 r. (pierwszy w ZHP kurs ratowników 
przedmedycznych w oparciu o program „ Pierwsza pomoc 91” organizowany wspólnie 
z JRG nr 2 Koszalin) (autor plakietki HAK Dh Anna Styrska) 
 
Zuch  od 4.03.1964 r.  - SP Nr 1 Koszalin 
Harcerz od 4.03.1966 r   - druŜynowy -     Dh Hm. Maria Śliwińska-Ulicka 
Instruktor  od 21.12.1971 r.- opiekun próby - Dh Hm. Bogdan Grochowski 
Hm PL  od 22.07.1985 r - najmłodszy w Polsce 
 
Członek Rady Konsultacyjnej przy Wojewodzie Koszalińskim 1995 /1996 
Od 1996 roku organizator i Szef Sztabu WOŚP w Koszalinie do 2007 r. 
                       
WyróŜniony:  
- listem pochwalnym Przewodniczącego ZHP 25.11.1993 
- listem pochwalnym Wojewody Koszalińskiego 26.09.1996 
- nagrodą Komendanta Chorągwi 18.11.1996 
- listem pochwalnym Komendanta Głównego Policji 2001 r. 
- nagrodą Komendanta Głównego Policji w 2002 r. 
 
 
Posiadane Odznaczenia: 
 * KrzyŜ Za Zasługi dla ZHP     26.081986 
 * Złoty KrzyŜ Za Zasługi dla ZHP    22.04.1993 
 * Brązowa Odznaka Za Zasługi dla OHP   26.09.1986 
 * Srebrny Medal Za Zasługi dla PoŜarnictwa  15.02.1988 
 * Brązowa Odznaka „W SłuŜbie Narodu”   22.08.1989 
 *Honorowa Odznaka ZHP „Za aktywną pracę  

  Wśród dzieci i młodzieŜy „  20 lat słuŜby  
  instruktorskiej w ZHP 

 * Honorowa Złota odznaka „ Za zasługi dla Oświaty” 14.10.1997 
 * Odznaka „Za zasługi dla województwa koszalińskiego” 11.11.1998 
 * Brązowy KrzyŜ Zasługi     24.07.2000 
 *Honorowa Złota Odznaka TPD  „ Przyjaciel Dziecka” 12.03.2002 
 * Medal dr.  Jordana      15.10.2002 
 * Medal „Za zasługi dla Koszalina”    27.04.2006 
 * Medal X i XV  lat  WOŚP  
 * Złota Odznaka Skautów w Francuskich E.E de France 23.07. 1999 r 
 * Honorowa Odznaka Organizacji Skautek Francuskich  
     Guides de France      18.08. 1994 r. 
 * Brązowa, Srebrna i  Złota Odznaka Kadry Kształcącej  
   Związku Harcerstwa Polskiego 
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hm. Wanda Gowin (z domu Miller)5 

 
Urodzona 24 czerwca 1935 roku w miejscowości Wałki powiat 
Bielsk-Podlaski, województwo białostockie. Do 1940 mieszkała 
wraz z rodziną w Narewce pod Białymstokiem. W 1940 roku 
została wysiedlona do ZSRR do części Azjatyckiej. Tam 
przebywała 6 lat, po czym wróciła do Polskie i zamieszkała w 
Wałczu. Ukończyła w Wałczu Szkołę Podstawową, następnie 
Liceum Pedagogiczne w Złotowie. Po ukończeniu szkoły zaczęła 
pracować jako nauczyciel w Wałczu. Od 1954 roku jako 
pracownik Zarządu Powiatowego Związku MłodzieŜy Polskiej  

w Wałczu. W 1955 roku w ESO ZMP w Warszawie. Po jej ukończeniu zaczęła 
pracować w Komendzie Organizacji Harcerskiej w Koszalinie. Po zmianie nazwy 
pracowała w Komendzie Hufca ZHP w Koszalinie. 

W latach od 1947 do 1949 roku pracowała w Związku Harcerstwa Polskiego 
jako druŜynowa zuchów. Od 1955 -1956 r. pracowała w Organizacji Harcerskiej pełniąc 
funkcję przewodnika druŜyny harcerskiej, Kierownika Wydziału Szkolno-Harcerskiego 
i Komendanta Miejskiego Organizacji Harcerskiej Polski Ludowej w Koszalinie. 

W grudniu 1956 r. została mianowana przez Komendę Chorągwi - 
Komendantem Hufca Miejskiego ZHP i pełniła tą funkcję do października 1957 roku po 
czy na własną prośbę odeszła. 

W kwietniu 1957 roku była zastępową na kursie druŜynowych zuchów  
w Bukowinie organizowany przez Komendę Chorągwi, gdzie to wykazała szereg 
ciekawych momentów i umiejętności w pracy z druŜynami zuchowymi. 

Była lubiana przez dzieci i instruktorów oraz posiadała duŜe zamiłowanie do 
procy z zuchami. W listopadzie objęła obowiązki Kierownika Pionu Szkolenia  
w Wydziale Zuchów. Przez kilka lat prowadziła eksperymentalną druŜynę zuchową. 

Odznaczona m.in. Srebrnym KrzyŜem Zasługi - brak innych danych. 
Odbyte kursy i obozy instruktorskie: 
- zimowisko 1957/59 - Głodówka 
- była uczestnik na kursie podharcmistrzowskim w Cieplicach (obecnie dzielnica 
Jeleniej Góry) - luty 1957 r. 
- kurs zuchowy majsterki list. 1957 - CSIZ Cieplice, 
- kurs zuchowy druŜynowych wiejskich, 
- druŜynowa  - Cieplice luty 1958, 
- CAS - 5198 Złocieniec, 
- CAS - Zima 1958/69 Obóz Jugosławia. 
 W lutym 1961 roku zmieniła przydział słuŜbowy z Chorągwi Koszalińskiej do 
Chorągwi Opolskiej - Hufiec Racibórz. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Komisja Historyczna Hufca Ziemi Koszalińskiej ZHP 

 23 

 
 
 

VIII. Sztandary i odznaki 
 

 
Sztandar Chorągwi Harcerzy ufundowany przez Wojewódzką  

Radę Przyjaciół Harcerstwa w 1959 roku (fot. Iwona Długopolska) 

 

 
Sztandar Chorągwi Koszalińskiej ZHP im. I Armii Wojska Polskiego  

po nadaniu imienia chorągwi (fot. Iwona Długopolska) 
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Odznaczenie Chorągwi Koszalińskiej ZHP odznaką  

„Za Zasługi Dla Województwa Koszalińskiego” -1966 (fot. Paweł Pietkiewicz) 



 

Komisja Historyczna Hufca Ziemi Koszalińskiej ZHP 

 25 

 
IX.  Koniec chorągwi 
 
Rozkazem Specjalnym L.2/93 Naczelnik ZHP Rozwiązał Koszalińską 
Chorągiew ZHP im. I Armii Wojska Polskiego z dniem 3 kwietnia 
1993 roku. 
 

 
Wyciąg z rozkazu Naczelnika ZHP o rozwiązaniu Chorągwi Koszalińskiej ZHP 

 z dniem 3.04.1993 r. (fot. Paweł Pietkiewicz) 
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